PAGE
2

Смоленская область

Шумячский окружной Совет депутатов
РЕШЕНИЕ

25.12.2024 г.  № 80
п. Шумячи
	О внесении изменений в решение Совета депутатов Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области от 26.12.2023г. № 47 «О бюджете Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

В соответствии со статьями 9 и 153 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Шумячский окружной Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета депутатов Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области от 26.12.2023 года № 47 «О бюджете Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (следующие изменения:

1.1 Пункт 1 решения изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить основные характеристики бюджета Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области на 2024 год:

1) общий объем доходов бюджета Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области в сумме 9 887 224,73 рублей в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 7 668 109,23 рублей, из которых объем получаемых межбюджетных трансфертов – 7 668 109,23 рублей;

2) общий объем расходов бюджета Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области в сумме 11 073 280,81 рублей;

3) дефицит бюджета Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области в сумме 1 186 056,08 рублей, что составляет 53,4 процентов от утвержденного общего годового объема доходов бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.»

1.2 Изложить приложение 1 «Источники финансирования дефицита бюджета Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области на 2024 год» в следующей редакции (прилагается);

1.3 Изложить приложение 3 «Прогнозируемые доходы бюджета Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области, за исключением безвозмездных поступлений, на 2024 год»

1.3 Изложить приложение 5 «Прогнозируемые безвозмездные поступления в бюджет Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области на 2024 год» в новой редакции (прилагается);

1.4 Изложить приложение 7 «Распределение бюджетных ассигнований   по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на 2024 год» в следующей редакции (прилагается);

1.5 Изложить приложение 9 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на 2024 год» в следующей редакции (прилагается);

1.6 Изложить приложение 11 «Ведомственная структура расходов бюджета   Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области (распределение бюджетных ассигнований по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов) на 2024 год» в следующей редакции (прилагается);

1.7 Изложить приложение 13 «Распределение бюджетных ассигнований по муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности на 2024 год» в следующей редакции (прилагается).

1.8 Пункт 11 решения изложить в следующей редакции:

«11.  Утвердить объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальных   программ   в 2024 году в сумме 8 995 863,31 рублей.»

2. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования.
	Председатель Шумячского

окружного Совета депутатов

В.Л. Слободчиков
	Глава муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

                                            Д.А. Каменев

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

       к проекту решения Шумячского окружного Совета депутатов «О внесении изменений в решение Совета депутатов Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области от 26.12.2023 года № 47 «О бюджете Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

Администрация Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области вносит изменения в решение Совета депутатов Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области № 47 от 26.12.2023 года «О бюджете Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

Предлагаются к утверждению:

	Основные параметры
	2024 год

	общий объем доходов бюджета
	9 887 224,73

	общий объем расходов бюджета
	11 073 280,81

	дефицит бюджета
	1 186 056,08

Доходы бюджета

	Наименование показателя
	Утвержденный бюджет

на 2024  год
	Уточнения                 2024 год

( +;-)
	Уточненный бюджет               на 2024 год

	1
	2
	3
	4

	ДОХОДЫ ВСЕГО, в т.ч.:
	9 712 765,80
	+ 174 458,93
	9 887 224,73

	Налоговые и неналоговые, в том числе
	2 022 700,00
	+ 196 415,50
	2 219 115,50

	Налог на доходы физических лиц
	384 400,00
	+ 31 600,00
	416 000,00

	Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации
	745 000,00

	745 000,00

	Единый сельскохозяйственный налог
	5 300,00
	+ 71 700,00
	77 000,00

	Налог на имущество физических лиц
	136 800,00
	+ 31 200,00
	168 000,00

	Земельный налог
	444 800,00
	+ 42 200,00
	487 000,00

	Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)
	6 400,00

	6 400,00

	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления сельских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)
	300 000,00

	300 000,00

	Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных

	+ 19 715,50
	19 715,50

	Безвозмездные поступления
	7 690 065,80
	- 21 956,57
	7 668 109,23

	Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации
	6 136 300,00

	6 136 300,00

	Прочие субсидии бюджетам сельских поселений
	1 257 965,80
	- 21 956,57
	1 236 009,23

	Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации
	145 800,00

	145 800,00

	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений
	150 000,00

	150 000,00

Общие доходы бюджета Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области предлагаются к утверждению в сумме 9 887 224,73 рублей, с увеличением на 174 458,93 рублей.

Внесены изменения в доходную часть по налоговым и неналоговым доходам в сторону увеличения на сумму 196 415,50 рублей за счет:

· увеличения доходов в связи с перевыполнением плана за счет:

· по налогу на доходы физических лиц на сумму 31 600,00 рублей (за счет увеличения налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации, на сумму 13 600,00 рублей; увеличения налога на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со статьей   228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму 18 000,00 рублей);

· по налогу на совокупный доход на сумму 71 700,00 рублей;
· по налогу на имущество на сумму 73 400,00 рублей (за счет увеличения налога на имущество физических лиц на сумму 31 200,00 рублей и увеличения земельного налога на сумму 42 200,00 рублей (в том числе за счет увеличения земельного налога с организаций на сумму 129 200,00 рублей, уменьшения земельного налога с физических лиц на сумму 87 000,00 рублей)
· по доходам от реализации иного имущества, находящегося в собственности сельских поселений на сумму 19 715,50 рублей.
Доходная часть бюджета по безвозмездным поступлениям предлагается к утверждению в сумме 7 668 109,23 рублей, с уменьшением на 21 956,57 рублей за счет уменьшения субсидии бюджетам сельских поселений на обеспечение комплексного развития сельских территорий (на основании Уведомления Министерства сельского хозяйства и продовольствия Смоленской области № 8050079 от 19.12.2024г.)
Расходы бюджета

Общие расходы бюджета Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области на 2024 год предлагаются к утверждению в сумме 11 073 280,81 рублей с уменьшением на   21 956,57 рублей
	Раздел
	Наименование показателя
	Утвержденный бюджет

на 2024 год
	Уточнения

(+;-)
	Уточненный бюджет

на 2024 год

	Расходы бюджета ИТОГО
	11 095 237,38
	- 21 956,57
	11 073 280,81

	0100
	Общегосударственные вопросы
	5 453 184,08

	5 453 184,08

	0200
	Национальная оборона
	145 800,00

	145 800,00

	0300
	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	8 200,00

	8 200,00

	0400
	Национальная экономика
	1 349 471,58

	1 349 471,58

	0500
	Жилищно-коммунальное хозяйство
	3 937 244,80
	- 21 956,57
	3 915 288,23

	0800
	Культура, кинематография
	20 000,00

	20 000,00

	1000
	Социальная политика
	181 336,92

	181 336,92

	1100
	Физическая культура и спорт
	0,00

	0,00

По разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» предлагается уменьшить бюджетные ассигнования по подразделу «Благоустройство» на сумму 21 956,57 рублей (на основании Уведомления Министерства сельского хозяйства и продовольствия Смоленской области № 8050079 от 19.12.2024г.)
Источники финансирования

По коду 953 01 05 02 01 10 0000 510 предлагается увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских поселений на сумму 174 458,53 рублей, в том числе за счет:

· уменьшения на сумму 21 956,57 рублей (на основании Уведомления Министерства сельского хозяйства и продовольствия Смоленской области № 8050079 от 19.12.2024г.);

· увеличения на сумму 196 415,50 рублей (за счет увеличения налоговых, неналоговых доходов).
По коду 953 01 05 02 01 10 0000 610 предлагается уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских поселений на сумму 21 956,57 рублей (на основании Уведомления Министерства сельского хозяйства и продовольствия Смоленской области № 8050079 от 19.12.2024г.);

Дефицит бюджета на 2024 год предлагается к утверждению в сумме 1 186 056,08 рублей, что составляет 53,4 процентов от общего годового объёма доходов бюджета Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области без учёта утверждённого объёма безвозмездных поступлений.
Муниципальная программа

Проектом решения объем бюджетных ассигнований на 2024 год по муниципальной программе «Социально-экономическое развитие Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области» предлагается уменьшить на 21 956,57 рублей и утвердить в сумме 8 995 863,31 рублей.

Проектом решения предлагается внести следующие изменения в муниципальную программу:

· уменьшить бюджетные ассигнования по комплексу процессных мероприятий "Мероприятия в области благоустройства" на сумму 21 956,57 рублей.

Объем бюджетных ассигнований по непрограммным направлениям деятельности остается без изменений и составляет 2 077 417,50 рублей.

      Изменения внесены в следующие приложения:

· №1 «Источники финансирования дефицита бюджета Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области на 2024 год»;

· №3 «Прогнозируемые доходы бюджета Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области, за исключением безвозмездных поступлений, на 2024 год»;

· №5 «Прогнозируемые безвозмездные поступления в бюджет Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области на 2024 год»;
· №7 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на 2024 год»;

· №9 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на 2024 год»;

· №11 «Ведомственная структура расходов бюджета Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области (распределение бюджетных ассигнований по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов) на 2024 год»;

· №13 «Распределение бюджетных ассигнований по муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности на 2024 год».
Глава муниципального образования

«Шумячский муниципальный округ»

Смоленской области                                                                                        Д.А. Каменев

PAGE